



Vážení spoluobčané,

nelehe se mi začíná tento článek, ale začátek tohoto roku jsme započali těžkým lockdownem. Celý první půlrok jsme vyhlíželi, kdy epidemie zpomalí, upínali jsme se k vakcinaci proti covidu. Se začátkem oteplování a postupnou vakcinací začala epidemie ustupovat, zdálo se, že se nám blýská na lepší časy. Postupně se uvolnily restriktce, vypadalo to, že jsme z nejhoršího venku. Letní období proběhlo celkem v klidu.

Se začátkem školního roku a nástupem podzimu se nám epidemie začala ozývat nanovo. V čase, kdy vznikal tento článek, patřil náš kraj mezi nejvíce zasažené v republice a vše nasvědčovalo tomu, že se ubíráme znovu do lockdownu. Je vidět, že promořenost a proočkovanosť není tak vysoká, aby si infekce mezi námi stále nevybírala další občany. Proto za sebe i za představitele obce Vás nabádám, abychom dodržovali epidemická opatření, která jsou v danou dobu nařízena, a Vy, kteří nejste vakcinováni, zvažte, zda Vaši vakcinací nemůžete přispět k potlačení epidemie.

V dalších odstavcích bych zhodnotil, co jsme jako zastupitelstvo za tento rok v obci zrealizovali.

Hned v měsíci lednu probíhaly opravy ve vnitřních prostorách obecní budovy č.p. 55 (hasičská zbrojnice). Opravily se místnosti v přízemí, byla vyměněna veškerá elektroinstalace, instalace rozvodu vody, stěny byly potaženy novým omítkovým štukem a místnosti vymalovány. Sociální zařízení je kompletně zrekonstruováno. Za tyto provedené práce obec zaplatila 640 tisíc korun. V současné době probíhá

kontrola provedené práce z Ministerstva zemědělství a pokud kontrola dopadne zdárně, obci bude poskytnuta dotace 406 tisíc korun.

Na jaře jsme pokračovali v opravách chodníků. Opravil se úsek od bývalé mlékárny po bývalý obchod. Za opravený úsek obec zaplatila 460 tisíc korun. V současné době je opraveno více než 50 % místních chodníků.

V měsíci červenci probíhala druhá etapa rekonstrukce zahrady v mateřské škole, vyměnilo se oplocení zahrady MŠ i oplocení v předzahrádkách před budovou školky a obecního úřadu. Na zahradě byla vybudována pergola pro venkovní výuku dětí a v neposlední řadě je na zahradě vysazena zeleň (stromky, keře, vrbová chýše). Na zahradě jsou instalovány naučné tabule pro poznávání přírody a výuku dětí. Za veškeré provedené práce obec zaplatila 640 tisíc korun. Tato rekonstrukce je dotována z Ministerstva pro místní rozvoj, které by nám mělo část investice proplatit, jedná se o částku 393 tisíc korun. Každý rok v prázdninové době se ve školní budově investuje do oprav. V letošním roce jsme opravili celou chodbu, za kterou jsme zaplatili dodavateli prací 110 tisíc korun.

Tak jako každý rok se obec stará o opravy cest. I v letošním roce jsme prováděli opravy metodou Turbo. Byl zpevněn úsek příjezdové komunikace k nové zástavbě Ve Vršku, na komunikaci byl položen asfaltový koberec v hodnotě 190 tisíc korun.

V měsíci říjnu obec opravila opěrnou zídku před bývalým obchodem. Oprava stála 190 tisíc korun.

V průběhu roku byla dokončena a schválena změna územního plánu. Finanční hodnota této akce činila 280

tisíc korun, přičemž 196 tisíc korun nám přispěl Zlínský kraj.

Obec provozuje i místní potravinový obchůdek. Na podporu našeho obchodu jsme požádali Zlínský kraj o finanční částku cca 60 000 Kč.

V příštím roce má zastupitelstvo v plánu opravu střechy na budově č. p. 3 (hospoda, sál, bytové a nebytové prostory). V rámci finančních možností chceme pokračovat v opravách opěrných zídek a chodníků. Řešíme dotační žádosti na opravy místních komunikací, žádost na opravu podlahy na sále a sociálního zařízení v budově.

Vážení spoluobčané, příští rok končí zastupitelům mandát. Je třeba se připravit na volby do nového obecního zastupitelstva. Věřím, že je v obci dostatečné množství lidí, kteří by chtěli pracovat pro obec a obětovat svůj soukromý čas pro věci veřejné.

Na závěr nejen tohoto článku, ale i roku bych se chtěl dívat do budoucích dní a časů optimisticky. Věřím, že se se současnou epidemií vypořádáme a nastane doba, kdy restrikce pominou a vrátíme se do normálních podmínek. Přeji Vám v tomto adventním čase klid, pohodu, užijte si vánočních svátků a do nového roku Vám přeji hlavně zdraví, štěstí a životní optimismus.

Jaroslav Šimek
starosta

Hasiči 2021

Memoriál Antonína Navrátila 2021

I v covidem poznamenané sezoně 2021 se podařilo ubelským hasičům uspořádat již 8. ročník Memoriálu Antonína Navrátila. Soutěž v hasičském útoku pro družstva mladých hasičů i dospělých má v okrese dobrou pověst, takže i v této složité době si do Ubla přijelo zasoutěžit docela velké množství družstev. A tak za deštivého dne vyběhla na ubelské dolní hřiště postupně 2 družstva přípravky, 13 družstev mladších žáků a 19 družstev starších žáků. Družstev žen si přijelo zasoutěžit devět stejně jako mužských a tři družstva mužů nad 35 let. Celkem 55 družstev.

Výsledky našich hasičů: mladší žáci A - 6. místo, mladší žáci B - 10. místo, starší žáci - 8. místo. Naši muži i ženy obsadili šestá místa. Nejvíce se dařilo našim týmům v soutěži veteránů. Družstvo B (muži) obsadilo 1. místo a družstvo A (ženy) 2. místo.

Výsledky:

Přípravka: 1. místo - Nedašov, 2. místo - Trnava

Mladší žáci: 1. místo - Křekov, 2. místo - Bylnice B, 3. místo - Lhotka

Starší žáci: 1. místo - Bylnice A, 2. místo - Bylnice C, 3. místo - Vlachova Lhota.

Ženy: 1. místo - Ratiboř, 2. místo - Bratřejov, 3. místo - Hrobice

Muži: 1. místo - Slušovice, 2. místo - Hrobice, 3. místo - Valašská Polanka

Muži nad 35 let: 1. místo - Ublo B (muži), 2. místo - Ublo A (ženy), 3. místo - Polichno

Jiří Geržičák



Jediný letošní výjezd s dětmi na soutěž v Machově

Trubiska

V pátek 23. července 2021 po obědě začíná hasičský víkend dětí a rodičů na Trubiskách. Letos již po šesté, tentokrát se 17 dětmi a jejich rodiči. Čeká nás pěší túra po dráze do Pozděchova a odtud dále na Trubiska. Cestu každoročně zvládají i ti nejmladší. Letošnímu nejmladšímu výletníkovi je šest let. Skupinka čtyř starších dětí vychází o 15 minut dříve s vedoucím Jirkou a pro nás ostatní schovávají po cestě úkoly na hledání. Potom vycházíme spolu s ostatními dětmi a rodiči.

Naše cesta probíhá v pohodě, hledáme úkoly, někdy najdeme i sladkou odměnu, ale největší motivací je po příchodu do Pozděchova točená zmrzlina i jiné občerstvení pro děti a dospělé. Z Pozděchova přicházíme po 2,5 km na Trubiska. Děti se jdou osvěžit do potoka, který je pro ně oblíbeným koupalištěm, pro dospělé zase ledničkou. Postavíme stan pro společné spaní, naházíme karimatky a spacáky, někteří se ubytují v chatě či autě a jdeme plnit úkoly. Letošním tématem je „Zálesák“. Proto je nutné rozdělat oheň pomocí

křesadla, zkusit střelbu z luku, hod nožem na cíl nebo prakem sestřelit plechovku. K večeri si opečeme špekáčky a pak následuje oblíbená společná hra všech dětí – „hoňkoschovka“. Posedíme u táboráku, zazpíváme si za doprovodu kytary a je tu večerka pro děti – tradičně čtu ve společném stanu pohádky na dobrou noc.



Sobotní ráno nás přivítá slunečným počasím. Prvním úkolem tohoto dne je příprava „Setonova hrnce“, aneb dělání masa v zemi. Tatínci vykopou jámu, děti vyhrabou zbytky hlíny a nanosí kopřivy, vloží se horké kameny z ohně a maso v alobalu, vše zasypeme a budeme čekat do večera. Mezitím plníme s dětmi další úkoly – střelba ze vzduchovky na terč či výroba tomahawku.



Oběd nám vyřeší pizza na Ploštině, kam se pěšky před obědem vydáváme. Po návratu děti vodou shazují „zajíce“ stříkáním ze džberové stříkačky a posledním úkolem je stavba lesního přístřešku. Ten se díky tatínkům velmi povedl. Pak už následuje vykopání masa, večere, čekání na tmou a očekávaná noční stezka odvahy. Všichni ji zvládli bez následků a den uzavře

opět večerní pohádka. Ráno nás probudí mírný déšť, ale ten už k Trubiskám patří. Nedělní snídaně – loupání křepelčích vajíček - je pro děti zábavou, život si po ránu osladíme i pozůstatky domácích koláčů a bábovek. Ještě zvládneme úklid, závěrečné vyhodnocení, rozdávání medailí a diplomů a hurá domů. Tak třeba zase za rok.

Renata Geržičáková

UBBAB aneb Ubelské baby v roce 2021

Tento rok byl opět plný omezení, ale i tak se nám podařilo zorganizovat pár akcí. Na začátku roku a na jaře se akce nekonaly a až na konci června jsme mohly uspořádat dětský den s názvem „Po stopách Harryho Pottera“. Děti prošly stezkou, kde soutěžily a plnily podobné úkoly, jaké musel plnit při svých dobrodružstvích Harry Potter. Opět přijela velká trampolína 4 v 1 a také přijely čtyřkolky, z kterých byly děti nadšené, a jako bonus se děti mohly ještě svést vozem taženým koníkem, se kterým přijel strýc Luďa z Bratřejova. Nechyběl požární útok mladých hasičů z Ubla, kteří nás příjemně osvěžili. Potom se prodávala tombola a nakonec bylo překvapení z letadla, které pustilo dětem bonbony přímo na hřiště.

Velké poděkování patří maminkám, které celý dětský den malovaly děti na obličej. Vím že se nemohly od stolu s barvami vůbec vzdálit, protože tam měly pořád velkou frontu. Rády bychom poděkovaly také Mysliveckému spolku Ublo za výborný gulášek a za to, že opět s námi do této akce šli.



Dětský den si děti užily v hojném počtu

Na konci prázdnin jsme zorganizovaly 4. ročník živého „Člověče nezlob se!“. Přestože jsme s ostatními účastníky tušili, že během dne asi zmokneme, zůstali jsme venku na horním hřišti. Celkem se letos zúčastnilo pouze 6 družstev, a to jsme museli hrát skoro všichni organizátoři. Převaha byla tvořena skalními účastníky,

ale přijelo za námi i přespolní družstvo ze sousední Lutoniny. Byl to opět urputný boj do poslední figurky, kdy kapitáni nešetřili vymyšlením různých kulišáren.

Na finále nám opravdu začalo přšet. Figurky jsme zavolali ke kapitánům do altánu a pokračoval boj. Bylo to neuvěřitelné, jak jsme všichni byli u jednoho stolu a hráli na 200% a figurky nám kapitánům fandily ☺. Nakonec se rozdávaly medaile. I brambory byly připravené. Zvítězilo družstvo z Lutoniny s názvem Lentilky, druhé bylo družstvo Figurky, třetí bylo družstvo Zbytek a čtvrté bylo družstvo UBBAB. Dokonce i družstva Klabzubáci a Pindíci, která prohrála hned na začátku, byla odměněna. Nikdo neodešel s prázdnou. Také jsme se výborně najedli. Občerstvení nám opět zajistil Myslivecký spolek Ublo. Měli jsme výtečného pečeného divočka s červeným zelím a knedlíkem a kdo jej nechtěl, mohl si objednat pizzu. Všem účastníkům moc děkujeme a jsme rádi, že i ti, co prohráli, s námi vydrželi až do konce.

Na podzim se po roční přestávce uskutečnilo halloweenské tvoření a lampionový průvod. Do sálu místní hospůdky jsme donesly potřebné pomůcky a děti si mohly vyrobit lampióny. V 18 hodin zhasla pouliční světla, z rozhlasu začaly hrát dětské písničky a naše skupina vyrazila na pochod obcí. Krásně jsme se prošli a také si zazpívali, i když nás bylo méně než obvykle. Obci Ublo velmi děkujeme za propůjčení sálu, zhasnutí světel a puštění rozhlasu.

Poslední letošní akcí byla poněkud pozměněná mikulášská nadílka. Mikuláš, anděl a dva čerti přišli vůbec poprvé ke stromečku před školkou, kde na ně čekaly děti s rodiči. Mikuláš si vyslechl od maminek, jak některé děti zlobí, a ty musely slíbit, že se polepší. I nějaká ta slzička ukápala, ale potom andílek rozdál balíčky a bylo veselo a čerti nemuseli nikoho odnést do pekla. Byl to nakonec krásný nedělní podvečer a dýchl na nás vánoční atmosféra. Doufáme, že příští rok se budeme moct sejít ve větším počtu se svařákem a taky s vánočním cukrovím.

Na závěr bych chtěla moc poděkovat všem, kteří nám pomáhají. Je krásné, že i v této těžké době se dokážeme domluvit a zorganizovat tak super akce, na které budeme dlouho vzpomínat. Také chci všem popřát krásné a pohodové Vánoce a do nového roku hodně zdraví, štěstí a lásky ☺

Renata Horčicová



Koš plný dárků donesl dětem ke stromečku Mikuláš se svou družinou

Informace obce

1) Počet obyvatel v obci Ublo je 304 (stav je k 30.11.2021).

2) Oznámení o změně ceny vodného od 1.1.2022

Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s. oznamují, že s účinností od **1. ledna 2022** bude cena pitné vody **46,80 Kč/m³** (bez DPH), tj. **51,48 Kč/m³** (vč. 10% DPH).

3) **Výběr místních poplatků** – Obecní úřad upozorňuje občany na vybírání poplatků za komunální odpad a psy. V roce 2022 nedochází k navýšení poplatku za komunální odpad. Výše poplatků je proto zachována v původní výši, která byla v roce 2021. V roce 2022 dochází k navýšení poplatku za psa. Výše poplatku **nově činí 100,- Kč.**

Sazba:

Poplatek za likvidaci odpadu činí **500,- Kč/trvale** hlášený občan/rok,

Rekreační objekt je částka **500,- Kč/objekt/rok**,
poplatek za psa je **100,- Kč**

Splatnost místních poplatků je do 30.4.2022.

Poplatky je možné uhradit i bezhotovostně na účet obce:

Komerční banka, a.s.: č.ú.: **12321661/0100.**

Variabilní symbol pro platbu odpadu je ve tvaru: **1340+číslo popisné**

Variabilní symbol pro platbu poplatku ze psa je ve tvaru: **1341+číslo popisné**

Upozorňujeme občany, že platby poplatků na rok 2021 musí být hrazeny v roce 2021.

Prosíme o dodržování termínu splatnosti!

Výše sazeb místních poplatků a jejich specifikace jsou uvedeny v obecně závazné vyhlášce, která je zveřejněna v elektronické podobě na stránkách obce www.ublo.cz

Informace týkající se výše sazeb poplatků a jejich splatnosti je možné zjistit také přímo na obecním úřadě v úředních hodinách, případně na tel. 577 458 249.

4) Obecní úřad Ublo informuje občany, že od 21. prosince 2021 do 3. ledna 2022 bude na OÚ v Uble dovolená.

Otevírací doba obchodu

Pondělí: 7:00 - 10:00 14:30 – 17:00

Úterý: zavřeno

Středa: 7:00 - 10:00 14:30 – 17:00

Čtvrtek: zavřeno

Pátek: 7:00 - 10:00 14:30 – 17:00

Sobota: 7:00 - 10:00 zavřeno

Neděle: zavřeno

Otevírací doba obchodu o vánočních svátcích a na počátku nového roku

20. prosince: 7:00 - 10:00 14:30 – 17:00

21. prosince: zavřeno

22. prosince: 7:00 - 10:00 14:30 – 17:00

23. prosince: 7:00 - 10:00 zavřeno

24. – 26. prosince: zavřeno

27. prosince: 7:00 - 10:00 14:30 – 17:00

28. prosince: zavřeno

29. prosince: 7:00 - 10:00 14:30 – 17:00

30. prosince: 7:00 - 10:00 zavřeno

31. prosince: 7:00 - 10:00 zavřeno

1. – 2. ledna: zavřeno

3. ledna: 7:00 - 10:00 14:30 – 17:00

Svozový kalendář pro rok 2022

	Komunální odpad (Čt)	PET (Po)
leden	6, 13, 20, 27	10
únor	3, 10, 17, 24	7
březen	3, 10, 17, 24, 31	7
duben	7, 14, 21, 28	4
květen	5, 12, 19, 26	2, 30
červen	2, 9, 16, 23, 30	27

červenec	7, 14, 21, 28	25
srpen	4, 11, 18, 25	22
září	1, 8, 15, 22, 29	19
říjen	6, 13, 20, 27	17
listopad	3, 10, 17, 24	14
prosinec	1, 8, 15, 22, 29	12

	Papír (Po)	BIO (Čt)	Sklo (Po)
leden	24	6	
únor	21	3	21
březen	21	3, 31	
duben	18	28	25
květen	16	26	
červen	13	23	20

červenec	11	21	
srpen	8	18	22
září	5	15	
říjen	3, 31	13	24
listopad	28	10	
prosinec	26	8	20

V roce 2021 životní jubileum oslavili:

Juráš Jan	leden
Daňa Pavel	únor
Jurčáková Jaroslava	březen
Ondryáš Rudolf	duben
Kajšová Jana	duben
Tomancová Helena	červenec
Zelinský Miroslav	červenec
Geržičáková Maria	srpen

Mikuláščíková Dana	srpen
Tomancová Edita	srpen
Kobzaň František	říjen
Navrátil Oldřich	říjen
Kajšová Jarmila	listopad
Šimek Jan	listopad
Kovář Pavel	prosinec

Statistika roku 2021

úmrť	měsíc
Hejtmánková Věra	leden
Kajšová Milada	červenec
Daňa Pavel	červenec
Viktořík Josef	srpen
narození	
Oškerová Eliška	leden
Jakvid Vojtěch	únor
Bělík Daniel	červen
Moučková Ester	červen
Jurčák Igor	září
přihlášení	
Kojecká Karolína	leden
Černochová Alena	duben
odhlášení	
Davídková Lucie	březen
Škrabáková Monika	březen
Jurčáková Sofie	březen
Kolařík Stanislav	duben
Kojecká Ivana	červen
Kojecká Karolína	červen
Navrátilová Michaela	srpen
Navrátil Tomáš	srpen
Navrátil Štěpán	srpen

Vybrané ubelské akce v roce 2021



10. července se uskutečnil 23. ročník tradičního nohejbalového turnaje. Zúčastnilo se ho 7 tříčlenných týmů. Vítězem se stal tým Fikot. Hlavními organizátory akce jsou od jejího samého počátku Ladislav Srněnský a Martin Tomanec.



8. ročník Ubelského gulášfestu vyhrál u odborné poroty tým Jaseňanů tvořený Rostou Kovářem a Petrem Lukášem. Na druhém místě skončily Renata Horčicová a Kamila Navrátilová z Ubla a na třetím místě taktéž domácí Hana Kovářová. Dělení první místo přičkl hlas lidu týmu Kamily N. a Renaty H. a Haně K. před již zmíněným týmem z Jasenné.

Vydání připravili: Jiří Geržičák, Renata Geržičáková, Renata Horčicová, Jana Navrátilová, Jaroslav Šimek, Radka Šimková

Foto: Jiří Geržičák, Renata Geržičáková, Renata Horčicová, Jarmila Šimková

